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Önsöz

Bir anlam ve değer varlığı olarak insan İslam felsefe-bi-
lim çalışmalarının en temel araştırma konularından biri 
olmuştur. Bu çerçevede Tekvînî Kitabın yani Evren’in 
tüm yönleriyle açıklanmasını üstlenen bilimler yanın-
da Tenzîlî Kitabın yani Kur’an-ı Kerim’in anlaşılmasını 
deruhte eden dil bilimleri geliştirilmiştir. Çünkü hem 
Tekvînî hem de Tenzilî kitabın açıklanması ve anlaşılma-
sı için dakik ve sahih bir dilin varlığı zorunlu görülmüş-
tür. Bu çerçevede Osmanlı Beyliği’nin kuruluşundan 
itibaren dil bilimlerine özel bir önem verilmiş; yüksek 
İslam kültürünün üretimine paralel olarak dil bilimleri-
nin öğretiminin seviyesi de sürekli artırılmıştır. Nahiv 
ve Sarf gibi temel dil bilimleri yanında Belagat (Meânî-
Beyân- Bedîʻî) bilimleri de süreç içinde geliştirilmiş; 
Molla Fenârî ile birlikte bu gelenek hem mantık hem de 
usûl bilimleriyle ilişkilendirilmiştir. Ali Kuşçu’nun de-
laletiyle de rasyonel dil teorisi denebilecek ilmu’l-vaz‘ 
medreselere ders olarak konmuştur. Tüm bu gelişmeler, 
XIV. yüzyılının ikinci yarısından itibaren kelam ve felse-
fenin ilgili konularıyla bir arada ele alınmaya başlanmış 
ve dil bilimlerinde hem genel konularda hem de muay-
yen mesail üzerinde metinler üretilmiştir. Bu gelişme-
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lerin neticesinde Molla Lütfî İslam tarihinde ilk ve tek 
olarak dil bilimlerini, fiziksel dil nazariyesi çerçevesinde 
vaz‘ kavramını merkeze alarak sınıflandırmış; düşünce-
lerini dilsel seviyede Kur’an-ı Kerim ile irtibatlandırmış 
ve bu konuda müstakil bir kitap telif etmiştir. Dil bilim-
lerinde bu ve değişik alanlardaki diğer gelişmelerin XVI. 
yüzyıl İstanbul’undaki bağlamı içinde yetişen ve Miftâ-
hu’s-se‘âde ve misbâhu’s-siyâde adlı eserinde dili, mutlak 
varlık kavramının bir tecellisi kabul eden Taşköprülüza-
de, çalışmalarında dil bilimlerine ilişkin konulara da yer 
vermiştir. Onun Arap dilbilim geleneğinin temel eser-
lerine yazdığı şerh ve haşiyeler, sadece dil bilimlerinin 
teknik bahislerine ilişkin görüşlerin açısından değil bir 
Osmanlı aliminin dilbilimlerini konumlandırma çabası 
açısından da değerlidir. 

Amelî felsefenin bir konusu olarak değer, özellikle 
ahlâkî değerler ile siyasî değerler, kökenleri, kaynakla-
rı, yaptırımları gibi konular İslam felsefe-bilim tarihinin 
klasik devrinden itibaren gündemdeki yerini korumuş-
tur. XVI. yüzyıl Osmanlı Devleti’nin hem toplumsal hem 
de siyasi açıdan ulaştığı seviye ile bu seviyenin çizdiği 
resim Taşköprülüzade’nin ilgisiz kalamayacağı bir özel-
lik gösterir. Nizâm-ı âlem ile devlet-i ebed-müddet kav-
ramları etrafında Osmanlı toplumu ve devletinin kendi-
ne biçtiği seçkin yer ve yönlendirici vazife, bu dönemde 
pek çok siyasetname ve ahlak metninin yazımını tetik-
lemiştir. Bu bağlamdır ki, İslam felsefe-bilim tarihin-
deki en önemli amelî felsefe kitaplarından birinin, Ah-
lâk-i Alâî’nin yazımını mümkün kılmıştır. Bu bağlamda 
Taşköprülüzade hem kelamî hem felsefî hem  de irfanî 
gelenekler açısından insanı ele almış; ahlâkî ve siyasî de-
ğerler ile ilişkisini farklı zaviyelerden işlemiştir. Kaleme 
aldığı muhtelif hacimlerdeki ilimler tasnifi kitaplarının 
yanında, telif ettiği pek çok eserde insanın hem kemal 
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hem de saadet arayışını incelemiş; dünyevî olanın ya-
nında uhrevî olanı da göz önünde bulundurmuş; maddî 
siyaset yanında manevî siyasetin imkânlarını da tespit 
etmeye çalışmıştır. 

Bu çalışma İLEM ve İSTEV tarafından yürütülen “Taş-
köprülüzâde Projesi” kapsamında 18-20 Kasım 2016 
senesinde İLEM, İSTEV, Türk Tarih Kurumu ve İstanbul 
Medeniyet Üniversitesi iş birliği ile İstanbul’da düzenle-
nen “Uluslararası Taşköprülüzâde Sempozyumu”nun bir 
neticesi olarak ortaya çıkmıştır. Bu sempozyumda sunu-
lan tebliğler, aradan geçen süre içerisinde Taşköprülüzâ-
de’ye ilişkin kavrayışımızın kazandığı farklı boyutlara 
bağlı olarak derinleşti. Diğer taraftan sempozyumu ta-
kip eden süre boyunca, sempozyumun bir parçası oldu-
ğu “Taşköprülüzâde Külliyatı Projesi” devam etti. Proje 
bağlamında Taşköprülüzâde’nin daha önce neşredilen 
eserlerine yenileri ilave edildi ve hazırlanan eserler ileri 
araştırmalara tâbi tutuldu. Bu çalışmalar ilk meyvesini 
daha önce yayımladığımız Taşköprülüzâde’de Bilgi, Bilim 
ve Varlık kitabıyla vermişti. Şimdi Taşköprülüzâde’de Dil, 
Ahlâk ve Siyaset kitabı ile Taşköprülüzâde’nin amelî ilim-
ler etrafında inşa ettiği fikriyatı değerlendirme imkânı 
buluyoruz. 

Elinizdeki kitapta Müstakim Arıcı, Özkan Öztürk ve 
Ahmed Tahir Nur, Taşköprülüzâde’nin siyaset teorisini 
İslam düşünce geleneğindeki felsefe, kelam, tasavvuf ve 
edeb literatürüyle ilişkili bir şekilde ele almakta ve Taş-
köprülüzâde’nin siyaset tasavvuruna ilişkin kapsamlı bir 
değerlendirmeye girişmektedir. Asiye Aykıt ve Müstakim 
Arıcı’nın Taşköprülüzâde’yi bir ahlak düşünürü olarak ele 
alma yönündeki çalışmaları ise İslam ahlak düşüncesin-
deki farklı tutumları Taşköprülüzâde üzerinden ne ölçü-
de takip edebileceğimiz, Taşköprülüzâde’nin bu tutumlar 
içerisindeki yerinin ne olduğu ve önerdiği erdemler şema-
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sının boyutlarıyla ilgili önemli bir katkı oluşturmaktadır. 
Taşköprülüzâde’nin daha önce İLEM ve İLKE ortaklığıy-
la yürütülen İslam Ahlak Projesi bağlamında neşredilen 
Ahlâk-ı Adûdiyye Şerhi, düşünürün ahlak teorisini çıkar-
ma hususunda önemli bir katkı oluşturmuş, Müstakim 
Arıcı’nın İlem Yayınları’ndan neşredilen İnsan ve Toplum, 
Taşköprülüzâde’nin Ahlâk ve Siyâset Düşüncesi başlıklı ki-
tabı ise alanın genel çerçevesini inşa etmişti. Dolayısıyla 
bu kitapta yer alan makaleler, Taşköprülüzâde’nin ahlak 
düşüncesiyle ilgili daha önce yapılan çalışmaları tamam-
lama ve sonraki çalışmalar için yol gösterici olma niteliği 
taşımaktadır. 

Kitapta yer alan makalelerin bir diğer bölümünü, Taş-
köprülüzâde’nin Osmanlı düşünce geleneğinin ayrılmaz 
bir parçası olan dil bilimleri alanına yaptığı katkılarla ilgi-
li çalışmalar oluşturmaktadır. Şükran Fazlıoğlu, Ali Aslan 
ve Alaaddin Günay Taşköprülüzâde’denin genel dilbilim 
tasavvurunu ortaya koyacak bir çerçevenin yanı sıra, tikel 
dilbilimleri alanında yaptığı katkıları da ortaya çıkarmak-
tadır. Taha Boyalık’ın yazısı ise dilbilimlerini iş başında 
göreceğimiz tefsir alanını hesaba katarak Taşköprülüzâ-
de’nin Keşşâf Haşiyeleri literatüründeki yerini değerlen-
dirmektedir. Nihayet Mehmet Gel’in kadı olarak Taş-
köprülüzâde’yi bir dava üzerinden tanıtan çalışması ile 
İsmail Taşpınar’ın bir polemikçi olarak Taşköprülüzâde’yi 
Hristiyanlığa karşı yazdığı reddiye dolayımında takdim 
eden çalışması elinizdeki kitaba tarihsel bir boyut kazan-
dırmaktadır. 

Yapılan neşirler ve bunlar üzerinden yürütülen yeni 
araştırmalara rağmen Taşköprülüzâde çalışmalarıyla ilgili 
olarak hâlâ yolun başındayız. İslam düşünce geleneğinin 
Osmanlı Ülkesi’ndeki en büyük temsilcilerinden biri olan 
Taşköprülüzâde’yi tüm boyutlarıyla kavrayabilmek için 
düşünce tarihçilerinin Taşköprülüzâde’yi de içeren büyük 
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resme, daha büyük bir ciddiyet ve gayretle yönelmeleri 
gerekiyor. Bu bakımdan kitabın, daha önce yayımlanan 
ve yayımlanmaya devam edilecek diğer eserlerle birlikte 
bu büyük resmi tamamlama çabaları için teşvik edici bir 
adım olmasını temenni ediyoruz.

İhsan Fazlıoğlu
İbrahim Halil Üçer
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Teşekkür

Bu kitap “Taşköprülüzâde Projesi” kapsamında gerçekleş-
tirilen “Uluslararası Taşköprülüzâde Sempozyumu” başta 
olmak üzere, “Taşköprülüzâde Külliyatını Neşir Projesi” 
ve “Taşköprülüzâde Okumaları” sayesinde hayat kazan-
dı. Öncelikle projeye destek vererek sabırla çalışmaları 
himaye eden İlmi Etüdler Derneği (İLEM) ile İlim, Sanat, 
Tarih, Edebiyat Vakfı’na (İSTEV) şükran borçluyuz. Ayrı-
ca sempozyumun gerçekleştirilmesine katkıda bulunan 
Türk Tarih Kurumu ile İstanbul Medeniyet Üniversite-
si’ne müteşekkiriz.

“Taşköprülüzâde Okumaları”na iştirak ederek me-
tinlerin anlaşılması ve yorumlanmasına eşlik eden bazı 
arkadaşlarımızın katkısı, bu kitapta doğrudan metin se-
viyesinde görünmese bile fikir ve yorum seviyesinde ta-
kip edilebilir. Bu çalışmanın da içinde yer aldığı ürünle-
rin ortaya çıkmasını mümkün kılan sebatları kadar, fikrî 
katkıları için de müteşekkiriz. Ayrıca Doç. Dr. Süleyman 
Kaya’ya bu eserde yer alan çalışmalardan bir kısmının de-
ğerlendirilmesi hususunda verdiği katkıdan dolayı teşek-
kür ediyoruz. 
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Nihayet hem sempozyum hem de neşir projesinin so-
runsuz yürümesi için gayret gösteren ve bu maceradaki 
hem sıkıntı hem de sevinçleri bizimle paylaşan, adlarını 
burada tek tek zikredemediğimiz, herkese şükranlarımızı 
sunuyoruz.

İhsan Fazlıoğlu
İbrahim Halil Üçer


